DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO 1423
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1423

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 111/2023, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa LM SOUZA LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
LM SOUZA LTDA., CNPJ sob o nº 19.224.408/0001-75, também já
qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando
as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 8.666/1993,
ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrativo nº

111/2023, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão
Eletrônico   nº 12/2023 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 74/2024,
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo  nº 111/2023 pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia
seguinte ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao(s) 17 dia(s) do mês de abril de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JESSICA ROSA DE SOUZA
Representante Legal
LM SOUZA LTDA

Contratada

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 15/2024

Objeto da Contratação: SERVIÇOS DE SEGURANÇA
DESARMADA, COM ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO  DE
PREÇOS.

Item
Código do
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço
máximo

Preço
máximo

total

1 68007

SERVIÇO DE SEGURANÇA  DESARMA-
DA,DEVIDAMENTE  CREDENCIADA,

IDENTIFICADO  E LEGALIZADOS. PARA
OS  DIVERSOS EVENTOS DA  ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA. A  EMPRESA DEVERÁ
DISPONI-BILIZAR  HOMENS/MULHERES

DEVIDAMENTE  UNIFORMI-ZADOS E
INSTRUÍDOS PARA OS  CUIDADOS DE

RELACIO-NAMENTO COM O  PÚBLICO,
BEM COMO SUPORTE  DE APOIO TÁTICO

DE  EMER-GÊNCIA PARA REVISTAS E
SEGURANÇA PREVENTIVA  DENTRO DOS

LOCAIS.  EVEN-TOS REALIZADOS  DU-
RANTE A SEMANA, FINS DE  SEMANA OU

FERIADOS COM  AGEN-DAMENTO PRÉVIO
DIANTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA

DEMANDANTE.

1.500,00 H 28,00 42.000,00

Valor Total da Contratação: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Art. 99. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta  mil reais), no caso de outras contratações; Valor atualizado
para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
centavos) )( DECRETO Nº 7.343, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:
NOME DO CREDOR: FD SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 48.352.593/0001-81
ENDEREÇO: RUA PADRE FERNANDOZANCHET, 4049.
BAIRRO: CENTRO
CIDADE: REALEZA PR
CEP: 85770-000
TELEFONE: 46-99901-4018 OU 46 –123-4839
E-MAIL: federalmonitoramento24horas@gmail.com

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°91/2024
Dispensa de Licitaçaõ nº 15/2024

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1423

Data da Assinatura: 18/04/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FD SEGURANÇA LTDA
Objeto: SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA, COM
ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO  DE PREÇOS.
Valor total: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 110/2023, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a empresa FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a
empresa FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO., CNPJ sob o nº
34.515.263/0001-55, também já qualificada nos autos, doravante desig-
nada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº
10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao con-
trato administrativo nº 110/2022, decorrente do processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico   nº 12/2023 e de acordo com o Parecer
Jurídico nº 74/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo nº 110/2023pelo prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia
seguinte ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada
Parque Caminho do Colono, ao(s) 17 dia(s) do mês de abril de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO
Representante Legal

FAVLER LUCIANO TRAPP FACCIO
Contratada

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, Edição 1422,
página 09, do dia 17/04/2024

Onde Lia-se:

PORTARIA N° 8.626, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 9/2024.
IRMAOS LAGEMANN
LTDA ME 11 1 AREIA MEDIA. AMPLA

CONCORRÊNCIA. GUAIRÁ 975,00 192,91

IRMAOS LAGEMANN
LTDA ME 11 2

DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL DE
ENTREGA (ÁREA RURAL). AMPLA
CONCORRÊNCIA.

PRÓPRIA 375,00 2,44

Leia-se:

PORTARIA N° 8.626, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 9/2024.
IRMAOS LAGEMANN
LTDA ME 11 1 AREIA MEDIA. AMPLA

CONCORRÊNCIA. GUAIRÁ 975,00 192,30

IRMAOS LAGEMANN
LTDA ME 11 2

DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL DE
ENTREGA (ÁREA RURAL). AMPLA
CONCORRÊNCIA.

PRÓPRIA 375,00 2,43

Na Página 10

Onde Lia-se:

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão

Presencial Nº 9/2024, é de R$ 8.509.351,14 (Oito Milhões, Quinhentos
e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta e Um Reais e Quatorze Centavos).

Leia-se:

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão
Presencial Nº 9/2024, é de R$ 8.508.381,39 (Oito Milhões, Quinhentos
e Oito Mil, Trezentos e Oitenta e Um Reais e Trinta e Nove Centavos).

Onde Lia-se:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 86/2024

Pregão Presencial Nº 09/2024

Data da Assinatura: 17/04/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: IRMÃOS LAGEMANN LTDA ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA UTILIZAÇÃO POR TODAS AS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 251.803,50 (Duzentos e Cinquenta e Um Mil, Oitocen-
tos e Três Reais e Cinquenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 86/2024

Pregão Presencial Nº 09/2024

Data da Assinatura: 17/04/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: IRMÃOS LAGEMANN LTDA ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA UTILIZAÇÃO POR TODAS AS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 251.505,00 (Duzentos e Cinquenta e Um Mil, Quin-
hentos e Cinco Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 17 de abril
de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR

LEI Nº 1.705, DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos; prevenção à Dengue Zika
Vírus e Febre Chikungunya e dá outras providências.

Art. 2º Caracteriza-se como situações de mal estado de conservação de

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1423

limpeza os imóveis e estabelecimentos que:
I - Possuam ervas daninhas, matos, inço ou conjunto de plantas noci-
vas ao meio urbano que demonstrem o mau estado de conservação.

LOTEAMENTO FRONTEIRA, BAIRRO SANTO EXPEDITO
QUADRA 0112
LOTE 070A
RUA TELMO CHIAMENTI N°314

NOTIFICA E DA O PRAZO DE 15 DIAS PARA LIMPEZA,
CONTADOS DA DATA DESSA PUBLICAÇÃO.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 10/2024
Empenho 71/2024
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 16/04/2024 Data Retorno: 16/04/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na mobilização regional promov-

ida pela ACAMSOP, sobre a cadeia produtiva do leite, com a presença de
Sindicatos, Produtores de Leite, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores
e Secretário de Agricultura do Paraná.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 11/2024
Empenho 72/2024
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função 1º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 16/04/2024 Data Retorno: 16/04/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na mobilização regional promov-

ida pela ACAMSOP, sobre a cadeia produtiva do leite, com a presença de
Sindicatos, Produtores de Leite, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores
e Secretário de Agricultura do Paraná.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 12/2024
Empenho 73/2024
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 16/04/2024 Data Retorno: 16/04/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na mobilização regional promov-

ida pela ACAMSOP, sobre a cadeia produtiva do leite, com a presença de
Sindicatos, Produtores de Leite, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores
e Secretário de Agricultura do Paraná.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 13/2024
Empenho 74/2024
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 231,47 Valor Total: R$ 231,47
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 16/04/2024 Data Retorno: 16/04/2024
Qtde.  Diárias: 1/2 (meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na mobilização regional promov-

ida pela ACAMSOP, sobre a cadeia produtiva do leite, com a presença de
Sindicatos, Produtores de Leite, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores
e Secretário de Agricultura do Paraná.

ATOS LEGISLATIVOS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-04-18T17:13:26-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento